dantur respōsa, & si quis peccatorum pānitentia &
dolorē consternatam habet mēntem, illinc petit qui
erigat & consoletur. Si verò tibi narrauerō quanto
pere delectatus sim plateis, ac vijs tā politis, ut etiam
nō calcatus possis totam urbem obire, nimius fortas
se videbor. Prætereo quidē multa, quæ mihi visa sunt
quām optime instituta, quæ me hercules non sine nefā
rioscelere reprehendi possent. Sed quid dicam de san
ctissimo illo vestro senatu populoque Lucensi? Equis
dcm satius esse puto tacere, quā pauca dicere: non pos
sum tamen mīhi temperare quin aliquid dicā: nūquam
vidi tam seuerē mores corrigi, tā mcorrupte iudicari,
tam religose Deum coli: illic non sunt qui fēminarum
oppugnant pudicitiam, qui peccarent, qui furentur, aut
qui in popinis patria bona obliguriant. Nūquam vidi
tantā adhiberi curam quo bonarum artium studia flo
reant. Vndeque, si sit opus, accessuntur ample stipend
dio qui iuuentutem & bonis moribus imbuant, & opti
mis artibus instituant. Accessi enim sāpius ad ve
stros professores, neq; certe potui (vt nihil dissimulē)
non ex animo inuidere vestrā iuuentuti, quæ tam stu
diose discit, & tā egregie instituitur. Fortunatos illos
bona sījua norint. Habet per insignes præceptores, quo
rum alter Baptista Bononicus, & re & cognomenio
Pius, qua verò eruditio[n]e, ex ingenij sui monumentis
cognitum puto. Alter v[er]o Gerardus Dicetus, vir om
nium laude, prædicatione, literisque decorandus, quo
vno ciue, satis ornata esse posset vestra R. P. etiam si
omnibus alijs vel fortuna, vel naturæ ornamentis des

A 3 stituta sit.

FORCIANARVM

stituta fit . hunc etiam præter cæterostui studiosissimum cognoui. Nos quotidie discessum ab urbe cogitabamus , nō quod ullanos cæpisset satietas , id enim in tanta amœnitate fieri nunquam potuisset . At qui non deerant qui darent omnem operam vt nos diutius in urbe detinerent , quo liberius nostra consuetudine frui possent . Sed cōstitutum erat Ludouici Bonisij suasu , Fortium proficisci , vbi & animos & corpora itineris difficultate fracta & debilitata recrearemus . Illuc igitur peruenimus , ne viuam , si quē locum naclus sum unquam aut amaniorum , aut ad recolenda studia aptiorē . Cælum ipsum indies magis arridebat , suoque benigno aspectu ita nos dulciter detinebat , vt de reditu , ac si lotum gustauissemus , nihil amplius cogitaremus : illic erant omnia lœta & iucunda . Si quid molestiae in aīo habeas , vt s̄epe contigit , ejicitur statim , atque omnis expuitur miseria . Sumpsissem mihi lib̄ter describendi loci negotium , nisi tibi bene cognitum esse confiderem . Scio te s̄epe solitum , illic omnes tuas curas , omnesque animi tui solicitudines deponere , & recte quidem , nam ad depellendam mœsticiam & animum gaudio explendum , mihi propemodum factus videtur . Contigit semel ut inter olineta quædam obambulantes , nescio quo fato in hunc sermonem incideremus , nempe vnde tata ingeniorum diuersitas , tamque multiplices naturæ existerent , ita vt vix duo aut tria paria inuenire possemus , quæ non sint plane dissimili ingenio . sic placuit omnibus hæc questio , vt cæteris sermonibus reieclis , huic vni tantū incüberemus . Sedimus itaq; in illo gravissimo

tissimo successu, quo tu quoq; animi relaxandi gratia
conuenire solitus eras: vt te vero nostrarū deliciarum
nihil suffugiat, decreui eorum quoq; nomina cum viro
rum, tum mulierum, qui nostris sermonibus interfuerunt
perscribere. Fuerunt autē, (si recte memini) Martinus
& Ludouicus Bonuisij animo & natura fratres, ijsq;
dotibus prædicti quibus liberos homines, ac tā honesto
loco natos esse decet. Hieronymus Arnolphinus sum
mo ingenio summaq; prudētia, Ioannes Guidiccionus,
vir cum foris clarus, tum domi admirandus, Bernardi
nus Cinamus, nō tam ingenio & prudentia q̄ religione
ac fide singulari. Martinus Gilius præstanti singulari-
que natura, duabus (nisi fallor) interiectis horis, ad
ucnerunt Vincentius & Ioannes Bonuisij, viri cum
magno & excelsa animo, tum etiam aperto & simplici
ac nulla vel in hostes malvolentia suffuso. Postremo
Nicolaus Turchius frater tuus & volūtate & sentē-
tia tibi cōiunctissimus, secunq; perduxit Annibalem
Crucæcum & Iulium Quercentem vrbis nostræ Ciues
clarissimos & alta quadam mente præditos, omnium
vero postremus Vincentius Guinigius, vir antiqua vir-
tute & fide. Ex mulieribus vero, Clara Cinama oms-
nium quot sint, aut unquam fuerint humanissima Cas-
thrina Sbarra lectissima & pudicissima. Margarita
Bernardini forma mirum in modum luculenta & candi-
dissimis moribus prædita, Camilla Bernardi Guinigia
in qua profecto nescias, quid potissimum laudes. pes-
ctus est consilio ac prudētia plenum, os pudentissimum
vultus venustus & modestus, incessus grauis & re-

A 4 gium quid.

gium quiddam spirans. Catharina Bonifia, plena sua
uitatis, officijs, ac diligentiae. Considerat quisque in
eo loco quē ei sors obtulerat: certe nos pulvinaria nul-
la attuleramus, itaque per herbam fusi, sermones no-
stros inceptauimus. L V D . Fui ego s̄epissime in hac
cogitatione, quid caussæ esset, quod tam vario simus
ingemio, & ea d̄ere, cum multis neque indoctis, neque
insulsi communicavi, nunquam tamen potui vel ad te-
mum coniecluram euadere, quoties etiam nunc admi-
ror. Quoties huius rei causam requiro, neq; qui mihi
satisfaciat, usquam reperio. C R V C A E I V S . Ita
pol cuperem ego etiam intelligere. Sed quæso te
expedi mihi quæ sit hæc hominum multiplex natura,
de qua videre tam sollicito animo esse, non enim satis
intelligo, si quidem mihi eiusdem naturæ videntur om-
neis homines esse, cum vñatantum & non plures sint
naturæ. L V D O V I C V S . Loquar igitur apertius,
nc nos & qui uocæ fallat, aut tibi ullus relinquatur argu-
tādilocus, video enim te ad cauillo probè m̄structum,
libenterque argutari: & si omniū minime ignores non
decere iuuenem optimis studijs deditum, Sophistarum
argutijs, ac arte contortis syllogismis tantopere dele-
ctari: ostendamque in omnibus ferè nostris actioni-
bus, nos esse dissimiles: atque à doctrina & studijs pri-
mum exordiar, quorum scio vos omnes percupidos
esse. itaque abs te peto, qui fit vt non omnes ijsdem stu-
dijs delectentur? Sed alios alia sectari studia. Amatis
vos Mediolanenses iuris prudentiam, eīque cum bla-
sis & tineis certanti, & opem & lucem multam artu-
listis

listis , atque Latinis literis , quod nemo ante vos fecit , illustrastis . C R V C A E I V S . Amamus certe (vt dixi) uiris scientiam , ita tamen , ut cæterarum disciplinæ nœrum cognitionem nemo queat iure nobis adimere . Laudem verò illam ingentem , qua tu nos ornas , Als ciato nostro debere libenter fatemur . L V D O V I S C V S . Tantum abest , ut de vestra laude quippiam sim ego detraciturus , ut vehementer cupiam vos nostrorum particeps fieri . Et si vobis tribuam maiorem iuris scientiam , nolim propterea alias adeptas esse . Amant Florentini eam Philosophiæ partem , qua principes rerum caussæ traduntur : plurimi faciunt Calabri Græcas literas . Neapolitani Etruscas , Lucenses diuinias , Veronenses politiores , Vincentini eam Philosophiæ partem quam augentes Latinam linguam moralē nomi narunt , Bononienses Mathematicas disciplinas , Venetorum Musicam , Ferrarienses , Patavini , ac Salernitanæ Medicinam , Senenses Dialecticorum argutias , præsertim si ab ea secta tradātur quam nominalium appellant . Perufini ius Pontificium , Mantuani Hebraeorum literas , Papienses Sophistarum nugas . In exercenda verò mercatura quantam , Diū boni , dissimilitudinem perspicio . Sunt Florētini callidi , atq; ne vel minimam iacturam faciant , quo suis labores & quævis incommoda libenter perferunt . Hanc verò Lucenses negligunt , ac minore cupiditate exercent , & datam fidem nunquam fallunt . Genuenses omnium hominum audissimi , ac laborum tolerantissimi , lucri faciendi gratia , desertissimas ac remotissimas quasque regiones aduent

unt. Veneti verò, aliam habent exercenda mercas-
tur & rationem. Sunt enim excelsiore animo in hac re
prædicti, vel lucrum referunt, vel insigne detrimentum
accipiunt, præsentique pecunia & emunt & distra-
hūt. Cæteris verò Italiæ mercatoribus, satis est ob-
strinxisse fidem. Mediolanenses tam mirabili sunt
ingenuitate, tantoque animi candore ut rei venalis
vicium (si quod inest) palam indicent, mallentq; mori
quam adstrictam fidem non liberare. Mercatura
ad militiam proprio, inter quas nōnihil est affinitatis
dum alius alium anteuerit, præripitque lucrum. In
hac strenui sunt Perusini, rapaces Piceni, præcipites
Calabri, fortes, sed inconsulti Emiliani, norunt strata
gemata omnia Spoletoni, crudeles Ferrarenses & Pla-
centini, felices Senenses, truces Romani, probantur
Mantuani equites, pedites non ite. Animosi Bononien-
ses, sed Imperatori exercitus parum obedientes. Intre-
pidi Mediolanenses, sed suis plus mali inscrunt, quam
hostibus. Maritimis pœlijs nulli cedunt Genuenses,
terrestribus verò, veluti languida pœcudes sunt: ubi
strepitum tormenti bellici senserint, illico animus ti-
more obstupuit, neque pes, neque mens satis suum offi-
cium facit: diceres Niobe stupidiores factos, aut pul-
chre appotos esse. Cremonenses pugna ordinem ele-
ganter constituunt, atque bellissime acies instituunt.
Nulli melius Neapolitanis, hostem adoriantur, instant,
premunt, ac dextra leuaque feriunt. Optime sustinent
impetum, atque urgentibus resistunt Fauentini, pres-
munt cedentes, ictus incutiunt, incusso deuitant. Per
iucundum

cundum est spectaculum intueri Forolitienses adducum signa dimicare ac proferre gradum. Non potest autem satis narrari quanta dexteritate Pistorienses Clypeo ictus excipient, ac contemnent. Acrius in hostem insurgut Laudenses: Patauni vero et Veroneses optime insident equis, virgat stimulis, ac frenis moderantur, atque omnem in partem circumflectunt. Nulli inclusus Firmanis militibus tela ingerunt, aut vibrant lanceas, ac torquent hastas. Papienses nunquam nisi prorsus desperata victoria, de fuga cogitat. Fugientes insequuntur strenue, mactant, deripiunt, profligant. Vis centini saepe numero desperata victoria, ad vindictam spem animū accendunt. Taccbone Venetos? IV LIVS.
 Non facies certe si sanus fies, sunt enim Veneti toto orbे clarissimi. LVDOVIC. Neque me latet, iam vsque ab initio sermonis nostri illos cogitabam, nescio me hercules qui factum sit ut tam diu distulcrim. Sunt itaque in apparandis classibus, extruendis arcibus, muniendis castris, locandis praesidijs peritissimi. Brixenses excellunt extruendis vallibus, campingendis ageribus, evacuandis fossis, suffodiendis cuniculis, et fabricandis Machinis: Bergomates vero configendis dolis, comportandis commeatibus, locandisq; insidijs. CRVC AE IVS. Sed ubi quæso tuos Lucenses omittis? noui ego certe multos rei militaris scientissimos. Cur etiam Florentinos non commemoras ac reliquas Etruriae partes? LVDOVIC. Eram omnino illud fas eturus, quanquam serius. Cognoui Lucenses meos bene ciuitates obfidere, admouere Machinas, tremere tormentis

FORCIANARVM

mentis, perfodere muros, concutere turres, ac primos
semper occupare mania. Pratenses & qui Politianam
montem habitant, spoliant templa, vastant agros, diri-
piunt urbes ac incendia parant, Piscenses, Collenses
& reliqua Etruriae fex, stuprant viduas, rapiunt vir-
gines, ac cædibus omnia replent. Florentini autem, id
tantum in prælijs spectant, ut victoria potiantur, ad
prædam minime audi. Sunt autem optimi exploratores.
Postea quād bellatores commemorauimus, nō alicnum
fortasse fuerit de ijs pariter discrere quæ ad confici-
enda bella pertinere existimo (nisi vobis molestum sit)
quod certe nolim. C R V C A E . Mitte quofo Ludo-
vico, hanc solitudinem quæ te excruciat, ac meo peri-
culo perfidèter narræ quæ velis: An non yides, quanta
omnes audiendi cupiditate flagrent? potes tu quidem
facile, vel metacente, illud cognoscere. Altum in pri-
mis silentium, nullus est qui tussiat, screet, aut roncos-
ciat, nullius aures vel leui susurro personantur. Quid
tu igitur times ne nobis negotium facessas, aut ullam
molestiam parias? L V D O V I C . Instrumenta verò
quæ ad conserenda prælia faciunt, ncessse est etiam è
varijs locis comportare. Afferunt pccunias Veneti
quibus abundant. Ferrarienses sulphurcum puluerem
& bellicæ tormenta. Galcas Mediolanenses, Equos Ne-
apolitani, Carros Placentini, Clippes Parmenses, Ten-
toria Cremonenses, Enses Taruisij saraullum, Lanceas
Papienses, Calcaria Viterbienses. Afferunt Pistori-
enses optimos pugioncs. Vincentini & Bononienses,
capræbæt arma quibus vulnera fiunt circularia, & oīm
pcstli

pestilentissima. Laudenses præbent commeatum. Mediolanenses verò & Neapolitani plus cæteris bellorū incommoda perferunt. Hem vides si non hæc inter se valde discrepant, possem ego hoc pacto si velim in infinitum expatiari. C R V C A E I V S . Quid obstat cur non tuo arbitratu expatieris? me certe iuuaret plurimum istæ tua expatiatio. L V D O V I C V S . Plurima quidem obstant, illud verò in primis ut vobis sit etiam narrandilocus. C R V C A E I V S . Ego (de me loquor) quid dicam pol nō habeo, tantū huc auditurus acceſſi. vos qui multa loca per agrastis id efficite, præbeo me attentū auditorem, neque vos vel tantillum interpellabo, etiam sinostris parū faueritis, hac tenus plus certe tribuistis quam ipsi pro suo pudore postulare aufint: Evidem valde miror Ludouice, cur nobis in re tā nullius negotij morem gerere tantopere graueris, quid si duram aliquam cæpisses prouinciam? hui quād inuitus faceres? Cur tu Martine Boniſi, hunc nō vrges? M A R T I N V S . Vrgeo sanè, sed opera luditur, nam eo ingeniō est, vt si quid se nolle semel affirmarit, ſin pertinaciter, mea ſententia, vſque ad extreum permansurus. C R V C A E I V S . Amabo te igitur Catharina, coge virum tuum quem ſemper tam facilem experiris, vt narrare pergaſt. C A T H A R I N A . Putatis igitur mihi eam operam præſtaturū, quam vobis denegarit, quorum cauſſa omnia & vult & cupid. Non video hic eſſe quemquam qui facillime non impetret modō ipſe ex animo, non pertētandi gratia peti intelligat, non dubiuſt quin Arnolphinus pro ea familiaritate quam ſecum

FORCIANARVM

secum intercedere voluit impetratus ferat. C R V C AE
I V S. Quid si ne hic quidem impetrauerit. Ego certe
nimium turpe duco ab eo sermone defistere, è quo non
solum mirifica voluptas, sed incredibilis percipiatur
utilitas. Quid potest quæso utilius afferri, quam si no-
strorum hominum quibus cum frequens est usus, ita
depingas ingenia, ut scias, quorum tibi consuetudo pro-
desse, aut officere possit. Ego me hercules non minus
hac narratione delector, quæ si quis postea acutissime
Philosophando huiusc rei, quam nunc quaerimus, rati-
ones explicet. V I N C E N T I V S. Si ita est, quem
admodum tu nunc affirmas, poterit Arnolphinus tam
diligentem operam nauare, ut nihil sit amplius quod
desideres. A R N O L P H I N V S. Nihil est certe tam
difficile quod vestra caussa non similibenter facturus,
sed vereor ne cum id oneris subeam, quod Ludowicus
recusavit, nimium temere videar facere. V I N C E N-
T I V S. Nihil profecto video cur dubites? facies tu
certe omnibus rem gratissimam, futurumque polliceor
ut à tuo ore pendeat. Fluet enim oratio quo quis nectare
suauior. A R N O L P H I N V S. Si villa in re visi sunt
vñquam mihi interdiscrepare Itali, certe in ratione vi-
tius discrepant. Cognoui primum Neapolitanos sum-
mo splendore & plus saccari absimere, quam panis,
cautibus præterea libentissime vesci. Florentinos par-
cos, non auaritia, neque inopia, sed natura, mira tamen
sunt munditic: habet in delitys paruos quosdam caseos
qui à mense Martio nomen traxerunt, dictique sunt
Martiolini. Lucenses in victu quemadmodum in
placisq; alijs rebus, auream illam mediocritatem que-